

Nr 252

Av herr Larsson i Luttra m. fl., om ändrade grunder för statsbidrag till folkbiblioteksverksamheten, m. m.

(Lika lydande med motion nr 201 i Första kammaren)

Av statsverkspropositionen till innevarande riksdag framgår att skolöverstyrelsen föreslagit vissa betydande ändringar i bidragsgivningen till folkbibliotek. Förslaget, som förutom ändrade anslagsgrunder även innefattar att kommunerna genom lagstiftning skall åläggas att upprätta och underhålla bibliotek, har rönt förhållandevis stark kritik av flertalet hörda remissinstanser. Av den anledningen har departementschefen framhållit att det icke kan anses lämpligt att lägga överstyrelsens förslag till grund för ändringar i bidragsgivningen.

Vi delar uppfattningen, att skolöverstyrelsens förslag ej bör genomföras. Emellertid är grunderna för stödet till biblioteksverksamheten i behov av översyn. De nuvarande reglerna är starkt föråldrade. Till viss del härrör grunderna ända från år 1929, nämligen beträffande maximiregeln om att högst 10 000 kronor kan utgå per bibliotek. Den allmänna ekonomiska utvecklingen, penningvärdeförsämringen m. m. liksom de förändringar som inträffat i biblioteksverksamheten och dess omfattning har medfört att statsbidragsbestämmelserna inte längre fyller de rimliga anspråk som kan ställas. Vi förordar att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller om en skyndsam översyn så att förslag till ändrade grunder kan föreläggas nästa års riksdag.

Skolöverstyrelsen har i petita för budgetåret 1963/64 föreslagit att bidraget till tidskriften Biblioteksbladet skall höjas från 5 500 kronor till 9 500 kronor. Förslaget har emellertid avvisats av departementschefen. Enligt vår mening är emellertid skolöverstyrelsens förslag väl motiverat. Biblioteksbladet utgör ett för biblioteken och bibliotekarierna oumbärligt hjälpmedel. Dess objektiva, från förlags- och andra ekonomiska intressen helt oberoende recensioner och informationer rörande aktuell litteratur är till stor hjälp vid bibliotekens urval och bokinköp och medverkar till ett kvalitativt och differentierat urval vid biblioteken. Det måste också vara ett författarintresse att tidskriften har tillräckliga resurser för fullödiga och tillräckligt omfattande presentationer. Särskilt för relativt okända författare med en kvalitativt högtstående produktion är tidskriftens verksamhet av stort intresse. Då därtill den föreslagna höjningen är av synnerligen blygsam omfattning förordar vi, att riksdagen bifaller skolöverstyrelsens framställning.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställas,
att riksdagen måtte

1. i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsam prövning och förslag till 1964 års riksdag rörande ändrade grunder för statsbidrag till folkbiblioteksverksamheten, samt

2. med tillkännagivande att bidrag till tidskriften Biblioteksbladet må utgå med 9 500 kronor till Bidrag till folkbibliotek för budgetåret 1963/64 anvisa ett förslagsanslag av 7 615 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1963

Gunnar Larsson

i Luttra

Einar Gustafsson

i Kårby

Lennart Mattsson

Johannes Antonsson
